



**LERADO GROUP (HOLDING) COMPANY LIMITED**

**(隆成集團(控股)有限公司)\***

(於百慕達註冊成立之有限公司)

網址：<http://www.irasia.com/listco/hk/lerado>

**截至二零零三年十二月三十一日止年度之年度業績**

**財務業績**

隆成集團(控股)有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零三年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績連同截至二零零二年十二月三十一日止年度之比較數據如下：

	附註	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元 (重列)
營業額	2	1,149,893	1,024,302
銷售成本		(835,109)	(702,739)
毛利		314,784	321,563
投資收入		356	1,500
其他經營收入		17,996	10,492
推廣及銷售費用		(88,689)	(93,116)
研究及開發費用		(14,794)	(17,743)
行政開支		(113,660)	(106,811)
其他經營開支		(18,855)	(12,560)
經營溢利	3	97,138	103,325
財務費用		(121)	(52)
除稅前一般業務溢利		97,017	103,273
稅項	4	(16,421)	(10,970)
未計少數股東權益前溢利		80,596	92,303
少數股東權益		574	54
本年度純利		81,170	92,357
股息	5	57,369	57,796
每股盈利	6		
基本		11.28	12.78仙
攤薄		11.26	12.78仙

附註：

## 1. 採納香港財務申報準則

於本年度，本集團首次採用以下由香港會計師公會頒佈之香港財務申報準則，香港財務申報準則之條文包括香港會計師公會批准之會計實務準則及詮釋。

### 所得稅

本年度，本集團採納會計實務準則第12號(經修訂)所得稅。實施會計實務準則第12號(經修訂)之主要影響與遞延稅項有關。在過往年度，遞延稅項採用利潤表負債法計提之撥備，即確認負債的所有時間差距，除非預期時間差距不會於可見將來回轉。會計實務準則第12號(經修訂)規定採用資產負債表負債法，除有限之例外情況外，所有財務報表之資產及負債之賬面值，與用以計算應課稅溢利之相應稅基兩者之所有暫時性差異，均需確認為遞延稅項。

會計實務準則第12號(經修訂)既無任何特定過渡規定，新會計政策獲追溯性應用。二零零二年之比較數額已予重列。此項改變已導致截至二零零三年十二月三十一日止年度之純利增加973,000港元，以及截至二零零二年十二月三十一日止年度之純利減少773,000港元。

## 2. 營業額

按業務劃分之本集團營業額及業務所佔經營溢利分析如下：

	銷售收益		業務所佔經營溢利	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
嬰兒車	647,368	619,556	75,997	76,796
嬰兒床及圍欄	132,639	145,879	11,633	16,150
雜項嬰兒產品#	236,916	194,585	18,042	15,412
其他	132,970	64,282	9,965	6,027
	<u>1,149,893</u>	<u>1,024,302</u>	<u>115,637</u>	<u>114,385</u>
投資收入			356	1,500
其他經營開支			(18,855)	(12,560)
經營溢利			<u>97,138</u>	<u>103,325</u>

# 雜項嬰兒產品包括軟類產品、高腳椅、搖椅及學步車等。

按地區市場劃分之本集團營業額分析如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
美利堅合眾國(「美國」)	603,398	578,712
歐洲	286,748	243,231
澳洲	53,430	42,489
南美	54,319	25,900
其他	151,998	133,970
	<u>1,149,893</u>	<u>1,024,302</u>

### 3. 經營溢利

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
經營溢利已扣除下列各項：		
知識產權攤銷	5,308	5,310
土地及樓宇重估虧絀	2,213	6,750
投資物業重估虧絀	3,000	500
物業、廠房及設備折舊及攤銷	30,574	28,422
出售物業、廠房及設備虧損	1,747	1,179
其他投資之未變現持有虧損	8,334	—

### 4. 稅項

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
利得稅：		
香港	4,296	3,656
其他	9,502	5,354
	<u>13,798</u>	<u>9,010</u>
遞延稅項	<u>2,623</u>	<u>1,960</u>
	<u>16,421</u>	<u>10,970</u>

香港利得稅乃根據年內估計應課稅溢利按稅率17.5% (二零零二年：16%) 計算。香港利得稅率由二零零三／二零零四評稅年度起由16%上調至17.5%。稅率上調之影響已在計算於二零零三年十二月三十一日之即期及遞延稅項結餘中反映出來。

某在中華人民共和國(「中國」)成立之附屬公司之稅率由截至二零零三年十二月三十一日止年度起由12%調升至27%。稅率上調之影響已在計算於二零零三年十二月三十一日之即期及遞延稅項結餘中反映出來。

其他司法權區之稅項乃按有關司法權區之適用稅率計算。

本集團有部份溢利並非在香港產生亦並非源自香港，因此，本集團該部份之溢利毋須繳納香港利得稅。

### 5. 股息

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
二零零二年末期股息每股6港仙 (二零零一年末期股息：每股6港仙)	43,042	43,347
二零零三年中期股息每股2港仙 (二零零二年中期股息：每股2港仙)	14,327	14,449
	<u>57,369</u>	<u>57,796</u>

董事建議派發二零零三年末期股息每股5港仙，惟有關建議須待股東於應屆股東週年大會通過方可作實。

## 6. 每股盈利

基本及攤薄每股盈利乃根據以下數據計算：

	二零零三年	二零零二年
就計算基本及攤薄每股盈利 使用之本年度純利及盈利	<u>81,170,000港元</u>	<u>92,357,000港元</u>
	股份數目	股份數目
就計算基本每股盈利使用之 普通股加權平均數	719,669,442	722,451,541
購股權對普通股之潛在 攤薄影響	<u>952,982</u>	<u>6,457</u>
就計算攤薄每股盈利使用之 普通股加權平均數	<u>720,622,424</u>	<u>722,457,998</u>

## 7. 轉撥往／自儲備

	二零零三年 千港元
土地及樓宇重估虧絀	(414)
重估物業產生之遞延稅項負債	(30)
換算中國／海外業務財務報表產生之匯兌差額	<u>(1,186)</u>

## 股息

董事會建議派付末期股息每股5港仙。連同中期股息每股2港仙，於回顧年度之股息總額將為7港仙。於二零零四年五月十九日名列本公司股東名冊之股東將獲分派末期股息。股息單預期將於二零零四年六月三日或之前發出。

## 暫停股份過戶登記

本公司將於二零零四年五月十七日起至五月十九日止(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續，於該期間內將不會辦理股份過戶登記。為符合獲派末期股息之資格，股東必須於二零零四年五月十四日下午四時前將所有過戶表格連同有關股票送抵本公司之股份過戶登記分處秘書商業服務有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

## 業務回顧

回顧年度全球經濟呈現全面反彈。鑒於經濟條件改善和前景看好，消費信心呈二零零二年以來之復甦，並證諸於投資模式及資金上升，營造出較佳之營商環境。

另一方面，伊拉克戰事及其尾隨效應某程度上使復甦之路蒙上陰影。去年的原油及鋼材價格上漲，刺激原材料(塑料及金屬管)成本增加。家庭外遊減少，亦影響特別適合偕同嬰兒及小孩旅行者使用的摺合式圍欄的銷情。縱然面對種種挑戰，但集團仍能發揮其全球視野及利用其產品組合，取得更高營業額。

回顧期內，本集團錄得總營業額1,149,900,000港元，上升12.3%。由於原材料成本上漲及就若干非經常項目作出撥備，全年純利為81,200,000港元，較去年下跌12.1%。截至二零零三年十二月三十一日止年度每股盈利為11.28港仙。

我們喜見本集團於二零零三年營業額已經重拾升軌。值得一提的是，本集團於歐洲錄得驕人增長，營業額上升17.9%，達286,800,000港元，主要受惠於歐羅匯價高企之下，本集團客戶如預期般將生產工序外判，以此減輕其成本及保持競爭力。我們在進一步加強市場地位之餘，亦做到善用強項和把握機遇。

美國市場在伊拉克戰事結束後呈輕微反彈。本集團維持中檔產品主打、有效滿足市場整體需求的業務方針。儘管經濟初見起色，消費者之消費態度仍見審慎，並傾向購買較便宜的貨品。本集團將不時繼續檢討及調整業務策略，以貼近市場需要與發展。

擴大服務以及開始替一名現有美國客戶生產汽車嬰兒座椅將會是本集團未來增長之一大發展。我們已於去年第四季進行連串嚴格質量及安全測試、試行及試產，並已於二零零三年十二月首次付運，預期二零零四年的訂單量將會增加。

### **生產線度身訂造**

本集團於二零零三年將部份擴建廠房留予主要客戶之專用生產專用，以回應市場對高保密度之需要。本集團將繼續實行此種生產設施規劃，以提供更吸引之服務，並加強與客戶之長遠合作關係。此外，重組後之樓面規劃亦可以讓本集團之營運效率與生產力進一步提升。

### **僱員**

於二零零三年十二月三十一日，本集團有逾7,200名僱員，當中包括7,000名中國廠房僱員。僱員薪酬與行業規例掛鈎。除底薪外，中港台員工亦可享有酌定花紅及退休基金供款。另員工亦會因應員工個別表現授出購股權。

### **流動資金及財務資源**

於二零零三年十二月三十一日，本集團有現金及銀行結存總額95,100,000港元，主要為港元及美元結存。扣除15,300,000港元之總借貸後，本集團有淨現金結餘79,800,000港元，而二零零二年十二月三十一日則為124,800,000港元。該等借貸按現行市場利率付息，屬於一年內到期之短期銀行貸款。於二零零三年十二月三十一日，本集團之資產負債比率(總銀行借貸對股東資金比率)為0.02(二零零二年：0.001)。董事會認為本集團擁有良好穩健之財政狀況，具備充足資源以支持營運所需及應付其可見將來之資本開支。

於二零零三年十二月三十一日，本集團之流動資產淨值為225,500,000港元(二零零二年：221,600,000港元)，流動比率為1.8(二零零二年：2.0)。應收賬款週轉日數為58.9日(二零零二年：63.5日)。

### **集團資產抵押**

於二零零三年十二月三十一日，為數34,800,000港元之其他應收款項乃抵押予銀行作為15,300,000港元銀行借貸之擔保。

## 外匯風險及或然負債

本集團之銷售主要以美元定值，而交易主要以港元、人民幣及新台幣進行。本集團預見匯率波動不大，故無使用金融工具進行對沖。

於二零零三年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債。

## 展望

鑑於全球經濟逐漸復甦，以至集團直至本年度首季為止之業務發展不俗，本集團對二零零四年保持審慎樂觀。雖然原材料價格依然高企及起落不定，本集團預期，透過積極發掘新產品之增長潛力，以及與供應鏈上其他參與者攤分成本增加之影響，集團將可保持現時之毛利水平。

汽車嬰兒座椅在二零零四年以至往後數年之增長潛力可期。在發達國家，根據當地之兒童乘客法例，使用汽車嬰兒座椅已是法定動作，由此營造出龐大市場及受教育之客戶群，可供本集團在日後加以拓展。與此同時，新加坡和台灣等亞洲國家亦步歐美後塵推出相若政策以保持及加強兒童乘客安全。我們相信，其他亞洲國家日後亦會陸續實施相近措施，隆成等大型優質生產商自必受惠。作為中國首批汽車嬰兒座椅生產商，本集團掌握頂尖之生產知識及技術訣竅，盡得搶灘市場之先機。

本集團拓展此新業務分部為未來之持續增長奠定堅實之基石。除目前專為一歲以下嬰兒而設之型號外，本集團正伺機開發適合不同年齡和體重嬰兒的各類型汽車座椅。

股東應可看到本集團之產品組合會更見多元化及均衡。本集團將繼續對進行縱向及橫向擴張持開放態度，並已做好準備把握隨經濟復甦而來之商機。

## 購買、出售或贖回股份

本公司於年內透過香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）購回股份如下：

購回股份月份	每股 面值0.10港元 之普通股數目	每股價格		未計 開支前 總代價 千港元
		最高 港元	最低 港元	
二零零三年四月	2,750,000	1.18	1.13	3,178
二零零三年五月	3,360,000	1.29	1.18	4,167
	<u>6,110,000</u>			<u>7,345</u>

## 建議修訂本公司之公司細則

聯交所已於二零零四年一月三十日頒佈對聯交所證券上市規則（「上市規則」）之修訂。除部份新規定之特別過渡規定另有規定者外，經修訂上市規則已於二零零四年三月三十一日生效。經修訂上市規則所加入之部份新規定須於所有發行人之組織章程細則/公司細則中反映出來。

為使本公司之公司細則符合經修訂上市規則之規定，董事會建議修訂本公司之公司細則內之部份條文，以符合經修訂上市規則之規定，詳情將載於稍後寄交股東之通函內。

### **於聯交所網站刊登業績公佈**

本公司之年報將於適當時候刊登在聯交所網站內，該年報將載有上市規則附錄16第45(1)至45(3)段規定之一切資料。

### **致謝**

本人謹對曾溢江先生及陳若望先生一直以來對本集團之寶貴貢獻致以衷心謝意。本人亦謹藉此機會感謝各股東、業務夥伴及僱員之努力及支持，期望再與各位共享另一個好年頭。

承董事會命  
主席  
**黃英源**

香港，二零零四年四月十五日

\* 僅供識別

請同時參閱本公佈於香港經濟日報刊登的內容。